CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E DEMAIS EDIS

A vereadora que esta subscreve vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica do
Município, após ser dada ciência ao Plenário desta Casa de Leis, requerer que seja
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal o seguinte:

PROJETO DE LEI  Nº            /2025

DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO GRATUITO DE
ADESIVOS PARA CARROS COM A IDENTIFICAÇÃO DA
PESSOA AUTISTA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DA
SERRA.

Art. 1º Dispõe sobre o fornecimento gratuito de adesivos para identificação do veículo que
transporta a pessoa autista, no âmbito do Município da Serra.

§ 1º Os adesivos mencionados no caput não substituem as credenciais de estacionamento
prioritário.

§ 2º Os adesivos a que se refere o caput do Art. 1º deverão ser fornecidos pelo órgão de
trânsito do município.

Art. 2º Os motoristas deverão ser instruídos para, ao ver algum veículo com o referido
adesivo, evitar provocar ruídos sonoros como: buzinas, alto volume de caixas de som,
escapamento adulterado, dentre outros.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º O Poder Executivo poderá firmar convênios e estabelecer parcerias para a
implementação e a correta execução dos objetivos e diretrizes desta Lei.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará esta Lei.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 10 de abril de 2025.

   RAPHAELA MORAES
    Vereadora

     Toda vida importa

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390038003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
GABINETE DA VEREADORA RAPHAELA MORAES

JUSTIFICATIVA

A hipersensibilidade sonora é uma característica comum do autismo. Para muitas pessoas
autistas, sons altos ou repentinos podem causar desconforto, estresse ou até mesmo crises.

Este projeto de Lei prevê o fornecimento gratuito de adesivos para identificação do veículo
que transporta a pessoa autista. Para que seja eficaz, é importante que os motoristas sejam
conscientizados sobre a hipersensibilidade sonora do autismo.

Assim, campanhas de conscientização pública poderão ajudar a educar os motoristas sobre
como serem mais respeitosos com as pessoas autistas.

A presente proposta é um passo importante para promover a inclusão social de pessoas
autistas, garantindo um trânsito com mais segurança e conforto.

Pela importância da matéria, conto com o apoio dos meus pares para a aprovação deste
projeto de Lei.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 - Centro – Serra - ES – CEP: 29.176-020 – TEL: (27) 3251-8323

Site: www.camaraserra.es.gov.br / E-mail: gabineteraphaelamoraes@gmail.com

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390038003600350038003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br
mailto:gabinetecaboport@camaraserra.es.gov.br

		2025-04-10T16:41:23-0300